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目的別支出の状況（主な内訳目的別支出の状況（主な内訳））
市民１人当たり決算額目　的

総務（総務費）
８,３０２円９億６,６４３万７千円一般管理
２,８８８円３億３,６１８万７千円財産管理
２,６２１円３億５１６万７千円行政管理
１,８２２円２億１,２０５万３千円コミュニティ振興
４,００７円４億６,６５１万１千円徴税

福祉（民生費）
２万１,５２６円２５億５８３万２千円高齢者
２万５,０７５円２９億１,９０３万円障害者
６万４,３１８円７４億８,７２５万１千円子育て
３万２,５９６円３７億９,４５２万２千円生活保護

環境・ごみ処理（衛生費）
９,９８３円１１億６,２１５万２千円保健衛生
５７９円６,７３８万７千円公害対策

１万５,８９６円１８億５,０５０万円清掃
産業振興（農林業費・商工費）

７９３円９,２３２万１千円農業
１,０４６円１億２,１７７万３千円商工

生活基盤（土木費）
１万８,２４２円２１億２,３５７万２千円道路

２１４円２,４８８万１千円河川
３６５円４,２４７万９千円公園

教育・文化（教育費）
１万３,７５６円１６億１３３万２千円小学校
６,６３７円７億７,２６６万２千円中学校
３,１５５円３億６,７２３万８千円図書館
７１４円８,３１６万１千円生涯学習センター
６０８円７,０７２万９千円社会教育
３,０９６円３億６,０４４万２千円スポーツ

防災（消防費）
１万２,９８６円１５億１,１７４万４千円消防

借金返済（公債費）
２万５,８３９円３０億７９６万９千円市債元金利子償還

市税収入の状市税収入の状況況
市民１人当たり決算額税　目

６万２,４５１円７２億６,９９１万２千円個人市民税
５,０１８円５億８,４２０万２千円法人市民税

５万３,４８６円６２億２,６２５万８千円固定資産税
１万１,９２１円１３億８,７６９万１千円都市計画税
５,７４１円６億６,８３５万１千円市たばこ税
６１２円７,１２９万５千円軽自動車税

１３万９,２３０円１６２億７７０万９千円合計
１３万７,６７３円１５９億７,２１２万８千円（参考：２４年度決算額）

　※２６年３月３１日現在の人口：１１万６,４１０人

２４年度２５年度
性　質 市民１人

当たり決算額市民１人
当たり決算額

４万６,８６８円５４億３,７３８万６千円４万７,０５６円５４億７,７７７万５千円人件費
９万７７８円１０５億３,１６６万５千円９万３,８５６円１０９億２,５７７万６千円扶助費
２万５,５８５円２９億６,８２８万５千円２万５,８１５円３０億５０９万１千円公債費
４万８,７９０円５６億６,０３８万８千円５万１,１６５円５９億５,６０８万２千円物件費
１,７０２円１億９,７４７万５千円１,５８１円１億８,４０５万６千円維持補修費

３万５,６７８円４１億３,９１４万２千円３万５,９３５円４１億８,３１５万４千円補助費など
３,８４７円４億４,６２７万４千円３,９０２円４億５,４２１万９千円積立金

７１５円８,２９９万７千円４６８円５,４４３万円投資及び出資
金・貸付金　

３万７,６３７円４３億６,６５０万４千円３万７,９１８円４４億１,４０８万９千円繰出金
０円０円０円０円前年度繰上充用金

１万７,９８８円２０億８,６８８万４千円２万２,６３３円２６億３,４７３万１千円投資的経費
※性質別の金額は、「一般会計」と「公営事業会計以外の特別会計」の数値を組み替えて
作成した決算統計（地方自治体の決算についての統計）上の数値です。

性質別支出の状性質別支出の状況況

繰入金
3億940万7千円
【2億3,362万5千円】

地方消費税交付金
10億5,754万1千円
【10億6,663万3千円】

その他
24億1,029万1千円
【17億3,860万6千円】

市税
162億770万9千円
【159億7,212万7千円】

市税
162億770万9千円
【159億7,212万7千円】

市税
162億770万9千円
【159億7,212万7千円】

42.0％
（1.5％増）
42.0％

（1.5％増）
42.0％

（1.5％増）

16.2％
（4.2％増）
16.2％

（4.2％増）
16.2％

（4.2％増）

14.8％
（6.2％増）
14.8％

（6.2％増）
14.8％

（6.2％増）

8.5％
（0.9％増）
8.5％

（0.9％増）
8.5％

（0.9％増）

6.5％
（8.5％増）
6.5％

（8.5％増）
6.5％

（8.5％増）

2.7％
（0.9％減）
2.7％

（0.9％減）
2.7％

（0.9％減）

0.8％
（32.4％増）
0.8％

（32.4％増）
0.8％

（32.4％増）

2.1％
（4.1％増）
2.1％

（4.1％増）
2.1％

（4.1％増）

6.4％
（38.6％増）
6.4％

（38.6％増）
6.4％

（38.6％増）

市民税、固定資産税、都市計
画税、市たばこ税、軽自動車
税

市民税、固定資産税、都市計
画税、市たばこ税、軽自動車
税

市民税、固定資産税、都市計
画税、市たばこ税、軽自動車
税

民生費
182億197万1千円
【173億302万円】

民生費
182億197万1千円
【173億302万円】

民生費
182億197万1千円
【173億302万円】

総務費
36億4,392万8千円
【35億3,250万5千円】

総務費
36億4,392万8千円
【35億3,250万5千円】

総務費
36億4,392万8千円
【35億3,250万5千円】

48.8％
（5.2％増）
48.8％

（5.2％増）
48.8％

（5.2％増）
9.8％

（3.2％増）
9.8％

（3.2％増）
9.8％

（3.2％増）

9.9％
（5.0％増）
9.9％

（5.0％増）
9.9％

（5.0％増）

9.6％
（5.3％増）
9.6％

（5.3％増）
9.6％

（5.3％増）

8.3％
（3.1％増）
8.3％

（3.1％増）
8.3％

（3.1％増）

8.1％
（1.2％増）
8.1％

（1.2％増）
8.1％

（1.2％増）

5.5％
（5.8％減）
5.5％

（5.8％減）
5.5％

（5.8％減）

障害者福祉、児童福祉、高齢
者福祉、生活保護、健康医療
などの事業に要した経費

障害者福祉、児童福祉、高齢
者福祉、生活保護、健康医療
などの事業に要した経費

障害者福祉、児童福祉、高齢
者福祉、生活保護、健康医療
などの事業に要した経費

財産管理、人事、徴税、戸籍、
選挙、統計調査など、他に分
類されない事業に要した経費

財産管理、人事、徴税、戸籍、
選挙、統計調査など、他に分
類されない事業に要した経費

財産管理、人事、徴税、戸籍、
選挙、統計調査など、他に分
類されない事業に要した経費

教育費
37億158万円
【35億2,572万1千円】

教育費
37億158万円
【35億2,572万1千円】

教育費
37億158万円
【35億2,572万1千円】
学校教育、生涯学習、スポーツ
振興などの事業に要した経費
学校教育、生涯学習、スポーツ
振興などの事業に要した経費
学校教育、生涯学習、スポーツ
振興などの事業に要した経費

土木費
35億9,375万円
【34億1,163万8千円】

土木費
35億9,375万円
【34億1,163万8千円】

土木費
35億9,375万円
【34億1,163万8千円】
道路、公園、区画整
理などの事業に要し
た経費

道路、公園、区画整
理などの事業に要し
た経費

道路、公園、区画整
理などの事業に要し
た経費

公債費
30億796万9千円
【29億7,116万3千円】

公債費
30億796万9千円
【29億7,116万3千円】

公債費
30億796万9千円
【29億7,116万3千円】
市の借金（市債）の返
済や一時的な借り入
れをした場合の利息
支払いに要した経費

市の借金（市債）の返
済や一時的な借り入
れをした場合の利息
支払いに要した経費

衛生費
30億8,003万9千円
【29億8,608万9千円】

衛生費
30億8,003万9千円
【29億8,608万9千円】

衛生費
30億8,003万9千円
【29億8,608万9千円】
保健衛生、公害対
策、ごみ処理など
に要した経費

保健衛生、公害対
策、ごみ処理など
に要した経費

その他
20億6,000万6千円
【21億8,670万3千円】

その他
20億6,000万6千円
【21億8,670万3千円】

その他
20億6,000万6千円
【21億8,670万3千円】
議会運営、産業振興、
消防などに要した経費
議会運営、産業振興、
消防などに要した経費

地方譲与税、分担金、負
担金、財産収入、使用
料、手数料、寄附金など

地方譲与税、分担金、負
担金、財産収入、使用
料、手数料、寄附金など

地方譲与税、分担金、負
担金、財産収入、使用
料、手数料、寄附金など

国庫支出金
62億5,589万円
【60億469万9千円】

国庫支出金
62億5,589万円
【60億469万9千円】

国庫支出金
62億5,589万円
【60億469万9千円】
特定の事業に対し、
国から交付された負
担金・補助金など

特定の事業に対し、
国から交付された負
担金・補助金など

特定の事業に対し、
国から交付された負
担金・補助金など

都支出金
56億9,418万6千円
【53億6,036万7千円】

都支出金
56億9,418万6千円
【53億6,036万7千円】

都支出金
56億9,418万6千円
【53億6,036万7千円】
特定の事業に対し、都から交
付された負担金・補助金など
特定の事業に対し、都から交
付された負担金・補助金など
特定の事業に対し、都から交
付された負担金・補助金など

地方交付税
32億9,691万8千円
【32億6,662万8千円】

地方交付税
32億9,691万8千円
【32億6,662万8千円】

地方交付税
32億9,691万8千円
【32億6,662万8千円】
地方公共団体間の財
源の格差を調整する
ために国から配分され
たお金

地方公共団体間の財
源の格差を調整する
ために国から配分され
たお金

地方公共団体間の財
源の格差を調整する
ために国から配分され
たお金

市債
25億310万円
【23億690万円】

市債
25億310万円
【23億690万円】

市債
25億310万円
【23億690万円】
学校や道路整備のた
めに借り入れたお金
学校や道路整備のた
めに借り入れたお金
学校や道路整備のた
めに借り入れたお金

繰越金
8億2,736万2千円
【7億9,461万5千円】
前年度の決算余剰のうち、
今年度へ繰り越したお金
前年度の決算余剰のうち、
今年度へ繰り越したお金
前年度の決算余剰のうち、
今年度へ繰り越したお金

国勢調査による市の人
口と事業所統計による市
内の従業員数に応じて
都から交付されたお金

国勢調査による市の人
口と事業所統計による市
内の従業員数に応じて
都から交付されたお金

国勢調査による市の人
口と事業所統計による市
内の従業員数に応じて
都から交付されたお金

事業のために基金
から取り崩したお金
事業のために基金
から取り崩したお金
事業のために基金
から取り崩したお金

歳入総額
385億6,240万4千円

【367億4,420万1千円】
決算における
市民１人当たり
33万1,264円

【31万6,719円】

歳出総額
372億8,924万3千円

【359億1,683万9千円】
決算における
市民１人当たり
32万327円

【30万9,588円】

※各円グラフの【　】内は前年度決算額です。
※各円グラフの（　）内は決算額の前年度比増減率です。

歳　入 歳　出
一般会一般会計計 　一般会計は、市民の皆さんに納めていただく市税を中心に、地方交付税や国・都支出金、市債などを財源として、

公共施設の整備、福祉、保健衛生、消防、教育など、市民生活を支える基本的経費が計上されています。

　一般会計の歳入は、寄附金や諸収入などが減少した一方、地域
の元気臨時交付金などの国庫支出金の増加や、保育所緊急整備事
業費補助金などの都支出金の増加、普通財産の売り払いによる財
産収入の増加などにより、歳入総額は前年度に比べて４.９％の増加
となりました。
　歳出は、消防委託負担金、消防団第七分団詰所新築・解体工事
などの消防費が減少した一方、児童手当、障害福祉サービス費、
生活保護費などの民生費や、土木費が増加したことなどにより、
歳出総額は前年度に比べて３.８％の増加となりました。
　今後も少子高齢化の進行などによる歳入の減少と、社会保障費
などの歳出の増加が見込まれることから、市では、行財政改革を
継続して進めることで、より一層の歳入確保と歳出抑制に努め、
安定した財政運営の構築に向けて取り組んでまいります。

　２５年度決算について、その概要をお知らせします。
　２５年度の一般会計決算額は、歳入額が３８５億６,２４０万３,７７７円、歳出額は３７２億８,９２４万
２,７２９円となりました。
　また、一般会計と国民健康保険、後期高齢者医療、介護保険、下水道事業の４つの
特別会計を合計した歳入額は６３７億７９０万１,２９１円、歳出額は６２１億６,４８１万６,２５３円となり
ました。
　詳しくは財政課緯４７０・７７０６へ。

　※各計数は表示単位未満を四捨五入しているため、合計
などが一致しない場合があります。
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